
 
 
 

ZA5477 
 
 

Flash Eurobarometer 319B  
(Youth on the Move - Respondents Aged 15-35 –  

Mobility in Education and Work) 
 

Country Questionnaire 
Latvia (Latvian) 



 1

Questions for the Flash Eurobarometer on 
Youth on the Move 

January 2011 
 

 
SCREENER 
 
S0. Vai Jūs mājsaimniecībā ir kāds cilvēks vecumā no 15 līdz 35 gadiem? 
 

‐ Jā .................................................................................................................... 1 
‐ Nē ............................................................. [PATEIKTIES UN BEIGT INTERVIJU] 
‐ [Nezina/NA]  ............................................. [PATEIKTIES UN BEIGT INTERVIJU] 

 
S1. Vai Jūsu mājsaimniecībā ir vairāk kā viena persona, kas būtu vecumā no 15 līdz 35 gadiem? 

‐ Jā .................................................................................................................... 1 
‐ Nē .................................................................................................................. 2 
‐ [Nezina/NA]  .................................................................................................. 9 

 
 
DEMO  
 
D0.  Kāda ir Jūsu tautība? 
 
 
D1. Cik Jums gadu? 
 

 [_][_]gadus vecs  
 ‐ [ATTEIKUMS/NAV ATBILDES] ...................................................................... 00 

 
D2. Dzimums 
 

‐ Vīrietis ............................................................................................................ 1 
‐ Sieviete .......................................................................................................... 2 

 
D3. Vai Jūs patlaban mācāties vai esat apmācībā? Tas var būt gan pilna laika (klātienes), gan nepilna laika. 
 

‐ Jā .................................................................................................................... 1 
‐ Nē .................................................................................................................. 2 
‐ [Nezina/NA]  .................................................................................................. 9 

 
[JAUTĀT JA D3=1] 
D4a. Kāda veida izglītību vai apmācību Jūs patlaban apgūstat? 
 

‐ Jaunākās klases vispārizglītojošā (10.klase) vai arodskolas izglītībā .............. 1 
‐ Vecākās klases vispārizglītojošā (11.‐12.klase) izglītībā................................. 2 
‐ Vecākās klases profesionālajā izglītībā, tai skaitā mācekļa prakse ................ 3 
‐ Pēc‐vidusskolas izglītību, bet ne augstāko..................................................... 4 
‐ Augstāko izglītību .......................................................................................... 5 
‐ [Nezina/NA]  .................................................................................................. 9 
 

[JAUTĀT, JA D3=2 vai 9] 
D4b. Kāds ir augstākais izglītības vai apmācības līmenis, ko Jūs esat pabeidzis? 

‐ Pametu skolu pirms jaunākās klases vispārizglītojošās (10.klase) vai arodskolas izglītības pabeigšanas
 ......................................................................................................................... 1 
‐ Jaunākās klases vispārizglītojošā (10.klase) vai arodskolas izglītībā .............. 2  
‐ Vecākās klases vispārizglītojošā (11.‐12.klase) izglītībā................................. 3 
‐ Vecākās klases profesionālajā izglītībā, tai skaitā mācekļa prakse ................ 4 



 2

‐ Pēc‐vidusskolas izglītību, bet ne augstāko..................................................... 5 
‐ Augstāko izglītību .......................................................................................... 6 
‐ [Nezina/NA]  .................................................................................................. 9 

 
 
D7. Vai Jūs patlaban strādājat? Tas var būt gan darbs uz pilnu slodzi, gan nepilnu slodzi paralēli mācībām/ 
apmācībai 
 

‐ Jā, uz pilnu slodzi ........................................................................................... 1 
‐ Jā, uz nepilnu slodzi ....................................................................................... 2 
‐ Nē .................................................................................................................. 3 
‐ [Nezina/NA]  .................................................................................................. 9 

 
 
[JAUTĀT JA D3 = (2 vai 9) UN D7=(3 vai 9)] 
D8. Kas no sekojošā vislabāk apraksta Jūsu patreizējo situāciju? 
 

‐ Nenodarbināts un darbu meklējošs .............................................................. 1 
‐ Nenodarbināts, bet darbu nemeklējošs ........................................................ 2 
‐ Darba nespējīgs invaliditātes vai slimības dēļ ............................................... 3 
‐ Grūtniecības un pēc‐dzemdību/ paternitātes/ bērna kopšanas atvaļinājumā4 
‐ Mājsaimniece/ mājsaimnieks ........................................................................ 5 
‐ Cits ................................................................................................................. 8 
‐ [Nezina/NA]  .................................................................................................. 9 

 



 3

 
A.    EDUCATION & TRAINING 
 
Šajā sadaļā mēs uzdosim dažus jautājumus par izglītības un apmācības iespējām jauniešiem Latvijā pēc obligātās 
izglītības iegūšanas beigām. 
 
[JAUTĀT VISIEM] 
Q1.  Vai pēc Jūsu domām profesionālā izglītība un apmācība ir pievilcīga izvēles iespēja jauniešiem Latvijā?  
 

‐ Jā .................................................................................................................... 1 
‐ Nē .................................................................................................................. 2 
‐ [Nezina/NA]  .................................................................................................. 9 

 
 [JAUTĀT VISIEM] 
Q2.  Jūsuprāt, kāds ir vissvarīgākais iemesls jauniešiem apgūt profesionālo izglītību un apmācību?  Un otrs 
vissvarīgākais iemesls? 
 [NOLASĪT ‐ ROTĒT – ATZĪMĒT PIRMO ATBILDI, PĒC TAM ‐ OTRO ATBILDI] 
 

 ‐ Apgūt praktiskās iemaņas un  uzsākt praktiskās apmācības ........................................................................ 1 
 ‐ Uzlabot savas darba iespējas   ..................................................................................................................... 2 
 ‐ Iegūt kvalifikāciju, lai pieteiktos uz augstākās izglītības (pēc‐vidējās: koledža, tehnikums ‐  vai augstākās: 
universitāte, augstskola) apgūšanu  ............................................................................................................... 3 
 ‐ Iegūt augstākus algas līmeņus  .................................................................................................................... 4 
 ‐ Uzlabot savas iespējas izveidot pašu biznesu  ............................................................................................. 5 
 ‐  Cits .............................................................................................................................................................. 6 
 ‐  [Nezina/NA] ................................................................................................................................................ 6 
 

 
[JAUTĀT VISIEM] 
Q3.  Vai pēc Jūsu domām augstākā izglītība ir pievilcīga izvēles iespēja jauniešiem Latvijā?  
 

‐ Jā .................................................................................................................... 1 
‐ Nē .................................................................................................................. 2 
‐ [Nezina/NA]  .................................................................................................. 9 

 
 [JAUTĀT VISIEM] 
Q4.  Jūsuprāt, kāds ir vissvarīgākais iemesls jauniešiem uzsākt augstākās izglītības iegūšanu?  Un otrs 
vissvarīgākais iemesls?  
 
[NOLASĪT – ROTĒT – ATZĪMĒT PIRMO ATBILDI, PĒC TAM ‐ OTRO ATBILDI] 
 

‐ Interese par noteiktiem priekšmetiem/ disciplīnām .................................................................................... 1 
‐ Uzlabot savas darba iespējas   ...................................................................................................................... 2 
‐ Iegūt augstāku kvalifikācijas līmeni  ............................................................................................................. 3 
‐ Iegūt augstākus algas līmeņus  ..................................................................................................................... 4 
‐ Uzlabot savas iespējas izveidot pašu biznesu ............................................................................................... 5 
‐ Cits ................................................................................................................................................................ 7 
‐ [Nezina/NA] .................................................................................................................................................. 9 

 
 

 



 4

 
B.     YOUTH MOBILITY 
 
[JAUTĀT VISIEM] 
Q5.  Vai Jūs jebkad esat bijis ārzemēs, lai mācītos vai būtu apmācībā (ārpus valsts, kur Jūs ieguvāt savu 
iepriekšējo izglītību) vai arī Jūs patlaban esat ārzemēs? 
 

‐ Jā .................................................................................................................... 1 
‐ Nē .................................................................................................................. 2 
‐ [Nezina/NA]  .................................................................................................. 9 

 
 
[JA ATBILDE IR “NĒ” jautājumā Q5, PĀRIET PIE Q9] 
Q6. Es nolasīšu piemērus par dažādiem mācību mobilitātes periodiem ārzemēs. Lūdzu, pasakiet man, kāds ir/ bija 
Jūsu mobilitātes perioda mērķis and cik ilgi tas bija.  
Gadījumā, ja Jūs esat bijis ārzemēs viena un tā paša mācību  mobilitātes veida ietvaros vairāk kā vienu reizi, lūdzu, 
norādiet kopējo  kombinēto  uzturēšanās laiku šāda veida mobilitātes periodam. 
[INTERVĒTĀJ, PALŪDZIET RESPONDENTAM SASKAITĪT VISAS NEDĒĻAS/ MĒNEŠUS KOPĀ PAR VIENA UN TĀ PAŠA VEIDA 
MOBILITĀTES PERIODU] 
 

‐ Necik ................................................................................................... 1 
‐ Mazāk kā trīs nedēļas ......................................................................... 2 
‐ No trīs nedēļām līdz trīs mēnešiem .................................................... 3 
‐ No trīs mēnešiem līdz vienam gadam ................................................ 4 
‐ Ilgāk kā vienu gadu ............................................................................. 5 
‐ [Nezina/NA] ........................................................................................ 9 
 

 
A ‐ Studēšana kā daļa no skolas izglītības (zemākā un augstāka vidusskola) .................................... 1 2 3 4 5 9 
B ‐ Studēšana kā daļa no profesionālās izglītības un apmācības ...................................................... 1 2 3 4 5 9 
C ‐ Studēšana kā daļa no augstākās izglītības ................................................................................... 1 2 3 4 5 9 
D ‐ Stažēšanās uzņēmumā vai līdzīgā organizācijā kā daļa no augstākās izglītības. ......................... 1 2 3 4 5 9 
E ‐ Stažēšanās uzņēmumā vai līdzīgā organizācijā kā daļa no profesionālās izglītības un apmācības/ mācekļa laika.
 .................................................................................................................................................. 1 2 3 4 5 9 
 
 

[UZDOT, JA ATBILDES UZ JAUTĀJUMU Q6 IR “2” vai “3” vai “4” vai “5”] 
Q7.  Domājot par Jūsu ilgāko uzturēšanos ārzemēs, kā Jūs to finansējāt?  
[NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES] 
 

‐ Privātie līdzekļi / uzkrājumi ................................................................................................... 1 
‐ Valsts vai reģionālie studiju kredīti/ stipendijas .................................................................... 2 
‐ Daļēji apmaksāts no darba devēja ......................................................................................... 3 
‐ ES finansētas mobilitātes programmas (Mūžizglītības programma (LLP), “Jaunatne darbībā”, Erasmus 
Mundus vai citas)..................................................................................................................... 4 
‐ Citas stipendijas un apbalvojumi ........................................................................................... 5 
‐ [Nezina/NA] ........................................................................................................................... 9 

 
 
[UZDOT, JA ATBILDES UZ JAUTĀJUMU Q6 IR “2” vai “3” vai “4” vai “5”] 
Q8.  Laika pavadīšana ārzemēs var nest dažādus labumus. Lūdzu, nosauciet visnozīmīgākos labumus no Jūsu 
ilgākās uzturēšanās ārzemēs.  
[NOLASĪT ‐ ROTĒT – ATZĪMĒT PIRMO ATBILDI] 
 

‐ Kredīti/ punkti par studijas programmu/ apmācību  .............................................. 01 
‐ Plašākas iespējas nākotnes darbā .......................................................................... 02 
‐ Profesionālās prasmes, kas Jums pirms tam nebija ............................................... 03 



 5

‐ uzlabotas akadēmiskās zināšanas  .......................................................................... 04 
‐ Uzlabotas svešvalodu prasmes ............................................................................... 05 
‐ Lielākas adaptēšanās spējas jaunās situācijās ........................................................ 06 
‐ Uzlabotas zināšanas par citu kultūru ...................................................................... 07 
‐ Labākas prasmes starppersonu saskarsmē ............................................................ 08 
‐ Citi labumi ............................................................................................................... 09 
‐ [Nezina/NA] ............................................................................................................ 99 

Un kas būtu otrais visnozīmīgākais labums? 
[NOLASĪT‐ ROTĒT – ATZĪMĒT OTRO ATBILDI] 
 

‐ Kredīti/ punkti par studijas programmu/ apmācību  .............................................. 01 
‐ Plašākas iespējas nākotnes darbā .......................................................................... 02 
‐ Profesionālās prasmes, kas Jums pirms tam nebija ............................................... 03 
‐ uzlabotas akadēmiskās zināšanas  .......................................................................... 04 
‐ Uzlabotas svešvalodu prasmes ............................................................................... 05 
‐ Lielākas adaptēšanās spējas jaunās situācijās ........................................................ 06 
‐ Uzlabotas zināšanas par citu kultūru ...................................................................... 07 
‐ Labākas prasmes starppersonu saskarsmē ............................................................ 08 
‐ Citi labumi ............................................................................................................... 09 
‐ [Nezina/NA] ............................................................................................................ 99 

 
[JAUTĀT VISIEM] 
Q9. Ja neskaita atvaļinājumu vai tūrismu, izglītošanos vai apmācību, vai Jūs jebkad esat palicis ārzemēs vismaz 
vienu mēnesi sekojošu iemeslu dēļ? 
 
[NOLASĪT – ROTĒT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES] 

‐ Darbs (atrasts darbs ārzemēs)  ................................................................................. 1 
‐ Brīvprātīgais darbs    ................................................................................................. 2 
‐ Citā izglītošanās kontekstā vai ārpus formālās izglītības (piemēram, stažēšanās pēc skolas beigšanas, 
dalība jauniešu projektā, valodu apmācības kursi, darba devēja apmaksāta apmācība)    3 
‐ Dzīvošana ārzemēs citu iemeslu dēļ ......................................................................... 4 
‐ [Nekad nav dzīvojis ārzemēs] ................................................................................... 5 
‐ [Nezina/NA] .............................................................................................................. 9 

 
 
JAUTĀT, JA ATBILDE IR “NĒ” jautājumā Q5 un “NEKAD NEESMU DZĪVOJIS ĀRZEMĒS” jautājumā Q9 
Q10.  Kas bija galvenais iemesls, kāpēc Jūs nepavadījāt laiku ārzemēs izglītojoties, esot apmācībā, strādājot vai 
darot brīvprātīgu darbu? 
[NOLASĪT –ROTĒT – ATZĪMĒT PIRMO ATBILDI] 

 
 ‐ Informācijas/  norādījumu par mobilitātes iespējām trūkums ................................................... 01 
 ‐ Jūs nebijāt ieinteresēts doties uz ārzemēm ................................................................................ 02 
 ‐ Svešvalodu zināšanu trūkums ..................................................................................................... 03 
 ‐ Juridiski šķēršļi ............................................................................................................................ 04 
 ‐ Finansējuma trūkums/ pārāk dārgi, lai uzturētos ārzemēs ........................................................ 05 
 ‐ Valsts/ reģionālie studiju kredīti vai stipendijas nevar tikt pārsūtīti uz ārzemēm ...................... 06 
 ‐ Bažas par ārzemēs pieejamās apmācības vai citu aktivitāšu kvalitāti .......................................  07 
 ‐ Nevarēju saņemt studiju/ apmācības atzīšanu (gadījumos, kad mērķis bija studēšana vai apmācība)  08 
 ‐ Ģimenes pienākumi (bērni, apgādājami radinieki utt.) .............................................................. 09 
 ‐ Citi iemesli .................................................................................................................................. 10 
 ‐ [Nezina/NA] ................................................................................................................................ 99 

 
Kas bija otrs galvenais iemesls, kāpēc Jūs nepavadījāt laiku ārzemēs izglītojoties, esot apmācībā, strādājot vai darot 
brīvprātīgu darbu? 
 
[NOLASĪT – ROTĒT – ATZĪMĒT OTRO ATBILDI] 

 



 6

‐ Informācijas/  norādījumu par mobilitātes iespējām trūkums .................................................... 01 
 ‐ Jūs nebijāt ieinteresēts doties uz ārzemēm ................................................................................ 02 
 ‐ Svešvalodu zināšanu trūkums ..................................................................................................... 03 
 ‐ Juridiski šķēršļi ............................................................................................................................ 04 
 ‐ Finansējuma trūkums/ pārāk dārgi, lai uzturētos ārzemēs ........................................................ 05 
 ‐ Valsts/ reģionālie studiju kredīti vai stipendijas nevar tikt pārsūtīti uz ārzemēm ...................... 06 
 ‐ Bažas par ārzemēs pieejamās apmācības vai citu aktivitāšu kvalitāti .......................................  07 
 ‐ Nevarēju saņemt studiju/ apmācības atzīšanu (gadījumos, kad mērķis bija studēšana vai apmācība)  08 
 ‐ Ģimenes pienākumi (bērni, apgādājami radinieki utt.) .............................................................. 09 
 ‐ Citi iemesli .................................................................................................................................. 10 
 ‐ [Nezina/NA] ................................................................................................................................ 99 

 
 
C.     EMPLOYMENT & ENTREPRENEURSHIP 
 
[JAUTĀT VISIEM] 
Q11.   Atrast atbilstošu un piemērotu darbu pēc izglītības beigšanas  bieži  ir izaicinājums.  
 Jūsuprāt, kādas ir galvenās bažas jauniešiem Latvijā saistībā ar darba iegūšanu pēc izglītošanās pabeigšanas?   
Un otras galvenās bažas? 
 
[NOLASĪT – ROTĒT ‐ ATZĪMĒT PIRMO ATBILDI, PĒC TAM ‐ OTRO ATBILDI] 
 

‐ Tas, ka viņiem nav pareizās zināšanas vai prasmes. ...................................................................... 1 
‐ Nav pieejamas labas darba iespējas studiju jomā. ........................................................................ 2 
‐ Viņu pilsētā vai reģionā nav darba (iespējams būs jāpārceļas). .................................................... 3 
‐ Darbs ir pieejams, taču ļoti slikti apmaksāts (alga nav adekvāta normāliem dzīves apstākļiem).. 4 
‐ Viņi nezina, kādas ir darba iespējas ............................................................................................... 5 
‐ [Nezina/NA] ................................................................................................................................... 9 

 
 
[JAUTĀT VISIEM] 
Q12.    Kā Jūs vērtētu vadību un konsultācijas, ko Jūs saņēmāt savas skolas izglītības laikā ...  [NOLASĪT A UN B] 
 

 ‐Ļoti slikti .................................................................................................... 1 
‐ Slikti ........................................................................................................... 2 
‐ Apmierinoši ............................................................................................... 3 
‐ Labi ............................................................................................................ 4 
‐ Ļoti labi ...................................................................................................... 5 
‐ [Nav attiecināms/ nesaņēma nekādu vadību vai konsultācijas]................ 8 
‐ [Nezina/NA]  .............................................................................................. 9 

 
 

A ‐ par dažādām tālākas izglītības un apmācības iespējām? ..................................... 1 2 3 4 5 8 9  
 
B ‐ par darba iespējām nākotnē?  .............................................................................. 1 2 3 4 5 8 9 

 
[JAUTĀT VISIEM] 
Q13.   Vai Jūs vēlētos nākotnē dibināt pats savu biznesu?  
 

‐ Jā .................................................................................................................... 1 
‐ Nē, jo tas ir pārāk riskanti .............................................................................. 2 
‐ Nē, Jums nav atbilstošas uzņēmējdarbības spējas ........................................ 3 
‐ Nē, jo nav pieejas finansējumam................................................................... 4  
‐ Nē, nodibināt biznesu ir pārāk sarežģīti ........................................................ 5 
‐ [Es jau esmu izveidojis savu biznesu] ............................................................ 8 
‐ [Nezina/NA]  .................................................................................................. 9 

 



 7

 
[JAUTĀT VISIEM] 
Q14.   Vai Jūs vēlētos/ Vai Jums būtu vēlme nākotnē strādāt citā Eiropas valstī? 
  

‐ Jā, ierobežotu laika sprīdi .............................................................................. 1 
‐ Jā, ilgu laiku ................................................................................................... 2 
‐ Nē .................................................................................................................. 3 
‐ [Nezina/NA]  .................................................................................................. 9 
 

 


